
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di GIUNTA
 n. 8 del 24-02-2023

OGGETTO
NUOVE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO

L'anno  duemilaventitre e questo giorno  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 09:00, presso
Sede dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata nelle forme di rito, si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Dei Componenti la Giunta:

Passiatore Stefano Presidente P
Omoboni Paolo Assessore P
Mongatti Giampiero Assessore P
Ignesti Federico Assessore P
Triberti Tommaso Assessore A
Buti Giampaolo Assessore P
Carlà Campa Filippo Assessore P
Moschetti Gian Piero Philip Assessore P

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   1.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Passiatore Stefano.
PARTECIPA il Segretario dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente
verbale.

LA GIUNTA

RICHIAMATI i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n.5 del 20/03/2020 e n.7 del
26/11/2020, con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di
Consiglio dell’Unione in video conferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in
dotazione all’Ente;

RICHIAMATO l’art.5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta, approvato con
Delibera di Giunta n.81 del 24/09/2019 e modificato con Delibera di Giunta n.71 del
23/10/2020;

DATO ATTO che la seduta si svolge in video conferenza e che i Sindaci Passiatore, Omoboni,
Mongatti e Ignesti sono in presenza, mentre i Sindaci Buti, Carlà e Moschetti sono collegati da
remoto in video conferenza;

VISTO l'art. 107, co. 1, 2 e 3 lett. d), del D. Lgs n. 267/00 – Testo Unico sull’Ordinamento degli
Enti Locali che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-02-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

VISTI gli articoli 42, 48 e 107 del D. Lgs n. 267/00 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del Consiglio, della Giunta, dei
Dirigenti;

VISTO l'art. 9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei
controlli interni dell'Ente con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito
parere;

VISTO il Decreto del Presidente dell'UMCM n. 27/15 con cui si nomina l’Ing. Vincenzo
Massaro a dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione;

VISTA la Determinazione n. 332/19 relativa alla ricognizione degli uffici e del personale
assegnato del Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione;

VISTI gli artt. 5, 7 e 56 del vigente Regolamento interno sull'Ordinamento dei servizi e degli
Uffici;

VISTA la Circolare n. 2/DF del Ministero dell’Economia e delle Finanze avente ad oggetto
“Art. 15-bis del D. L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58.
Efficacia delle deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti
locali. Chiarimenti”;

VISTO lo Statuto dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello (ultima modifica approvata con
Del. Cons. n. 45 del 30/11/2017);

DATO ATTO che lo Statuto dell'UMCM all’art. 6, comma 2, stabilisce che l’Unione esercita la
gestione associata: “Informazione turistica in rete e promozione”;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 54/14, così come modificata dalla Delibera di Consiglio n.
16/20, che ha approvato il “Progetto gestionale per l'esercizio della gestione associata
informazione turistica in rete e promozione”;

VISTO l’art. 4 del D. Lgs n. 23 del 14 marzo 2011 (“Disposizioni in materia di federalismo
fiscale municipale”) che disciplina “l’istituzione, da parte dei comuni capoluogo di provincia,
delle unioni di comuni nonché dei comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche
o città d’arte, di un’Imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture
ricettive situate sul proprio territorio”;

VISTA la Delibera del Consiglio dell'Unione n. 14 del 22/05/2012 con la quale è stato
approvato il regolamento che ha istituito l’imposta di soggiorno e ne sono state previste le
tariffe;

PRECISATO che l’istituzione dell’imposta di soggiorno è entrata in vigore il 01/07/2012;

VISTA la Delibera di Giunta n. 26 del 19/03/2019 con la quale sono state stabilite le tariffe di
imposta di soggiorno da applicare;

CONSIDERATO che la pianificazione in ambito turistico negli ultimi anni ha previsto un
notevole potenziamento di attività finalizzate alla valorizzazione del territorio dal punto di vista
turistico;

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-02-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

CONSIDERATO il venir meno di entrate che in questi anni si sono rivelate particolarmente
importanti, quali le risorse previste a titolo di ristori COVID;

VALUTATA la necessità di rafforzare e rendere strutturali maggiori entrate a titolo di imposta
di soggiorno che consentano di sostenere la necessità di sempre maggiori spese e risorse al fine
di valorizzare dal punto di vista turistico il territorio;

RITENUTO necessario, al fine di cui sopra, rimodulare le entrate di imposta di soggiorno
mediante l’aumento delle tariffe;

RITENUTO di dover rimodulare le tariffe attuali applicate alle strutture alberghiere, alle
strutture extra alberghiere, ai residence nonché agli agriturismi ricadenti nel territorio dei
comuni facenti parte della gestione associata turismo dell'Unione Montana dei Comuni del
Mugello;

TENUTO CONTO che le nuove tariffe di imposta di soggiorno decorrono dalla data
01/07/2023;

VISTO l’art. 48 c. 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e ritenuta, pertanto, la competenza a provvedere
della Giunta dell'Unione;

VISTA la proposta n. 5 del Dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e
Forestazione, Ing. Vincenzo Massaro;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, da parte dello stesso Dirigente
proponente, e contabile, da parte del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Carmela
Ascantini, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,

DELIBERA

DI PROCEDERE a rimodulare le attuali tariffe di imposta di soggiorno, così come1)
stabilite all’allegato della presente, relativo alle strutture alberghiere, alle strutture extra
alberghiere, ai residence nonché agli agriturismi ricadenti nel territorio dei comuni
facenti parte della gestione associata turismo dell'Unione Montana dei Comuni del
Mugello;

DI DETERMINARE l’imposta di soggiorno, per ogni pernottamento, nelle misure2)
indicate nell’allegato alla presente Deliberazione, della quale fa parte integrante e
sostanziale;

DI DARE ATTO che le nuove tariffe di imposta di soggiorno decorrono dalla data3)
01/07/2023;

DI DARE ATTO che sarà cura del Responsabile del Servizio Economia Ambiente4)
Forestazione Turismo di trasmettere copia del presente atto al Ministero dell’Economia
e delle Finanze nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente;

DI DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della5)
trasparenza amministrativa, ai sensi del D. Lgs n. 33/2013, art. 23;

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-02-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza,

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione e nelle forme consentite
dalla legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti del D. Lgs n. 267/2000, art. 134, comma 4.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-02-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
f.to Passiatore Stefano f.to Ascantini Carmela

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 27-01-2023 ad oggetto: NUOVE
TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 01-02-2023

Il Responsabile
f.to MASSARO VINCENZO MASSIMO

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 27-01-2023 ad oggetto: NUOVE
TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 22-02-2023

Il Responsabile
f.to Ascantini Carmela

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-02-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-02-2023
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 6



STRUTTURE TURISTICHE TARIFFE in vigore NUOVE TARIFFE a partire da 01/07/2023
a) Strutture alberghiere
CLASSIFICAZIONE IMPOSTA
1 stella € 0,50 € 0,50
2 stelle € 1,00 € 1,00
3 stelle € 1,50 € 2,00
4 stelle € 2,50 € 3,50
5 stelle € 4,00 € 5,00
Alberghi diffusi € 1,00 € 3,00

b) Campeggi
CLASSIFICAZIONE IMPOSTA
1,2,3 stelle € 0,50 € 0,50
4 stelle € 1,00 € 1,00
c) Aree di sosta € 0,50 € 0,50

c) Strutture extra-alberghiere per ospitalità collettiva
TIPOLOGIA IMPOSTA
Ostelli € 0,50 € 0,50
Case per ferie € 0,50 € 0,50
Rifugi escursionistici € 0,50 € 0,50
Rifugi alpini € 0,50 € 0,50

TIPOLOGIA IMPOSTA
Affittacamere non imprenditoriali € 0,50 € 1,50
Affittacamere imprenditoriali € 1,00 € 1,50
B&B non imprenditoriali € 0,50 € 1,50
B&B imprenditoriali € 1,00 € 1,50
Case vacanze € 1,00 € 2,00
Residenze d'epoca € 2,50 € 3,00
Locazione turistica € 1,50 € 2,00

e) Residence
CLASSIFICAZIONE IMPOSTA
Residence 2 chiavi € 1,00 € 1,00
Residence 3 chiavi € 1,50 € 2,00
Residence 4 chiavi € 2,50 € 3,00

f) Agriturismo
CLASSIFICAZIONE IMPOSTA
1,2,3, 4 e 5  girasoli € 1,00 € 1,50

d) Strutture extra-alberghiere con caratteristiche di civile 
abitazione




	Foglio1

